
  

  

  

    

SERVIÇO 

    “e a = — .. a. 

BOLE TRA UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

  

! 

ANO XXVI -Nº 142 01/08/06 
  

  
  

  
SUMÁRIO * 

1 ———=. . 2. + e Ãão 
- «a am 0. mm mina. PO. - E—————eee e | 
  

  
  O TOT—— os a 

  1 — pe ra 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 29 (VINTIE E NOVE) PÁGINAS 15 ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS; 

“ 

SEÇÃO U 

PARTE | 
“+ DESPACHOS E DECISÕES DO REFFOR E PRO-REITÓRIAS | 

PARTE 2 | 
, DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG UO6 

PARTE 3 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DEN... PÃO DOR 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS D AM ARS e e PÃG. 012 

É 
Iê 
  

  

Ui 

O PAG OD] 

1 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DSG... ii PAG. 009 LESPAÇHOS E DECISÕES DO CHEFE DA PROPLAN..... ii VÁ GE OVO 

é 
  

| vogutthade. tu LO ua | 

-hefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

Margareth de Castro Souza 

eo o EE ni 

. ” 

.— E rd di ÉS ma 
  
    

Leonardo Vargas da Silva 
Diretor do Depasamento de Serviços Gerais 

  

  

  

RETIOR : LUIZ PEDRO ANTUNES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºI42 01/08/96 SEÇÃO H- PÁGUI 
  

  
o — sm. —— e— o s  o — rT ==. e — e — — . -— 100 de dim e— .—— ea. cu ice Pr Fc esa —rr— SEÇÃO II   

+» ' ] 

Pare d: 1 

Portaria nº 23,572, de 01 de agosto de 1096 

Ementa. Cessação dos eleitos de portana de nomeação dentre 
os membros do Colepiado, de Professor do Ensino 
Superior, para excrcer a função de Coordenador do 
Caso de Especialização, a nivel de Pós-Graduação, 
cm Educação Brasileira c os Movimentos Sindicais, a 

ser tcalizado no Departamento de Teoria c Pratica de 
Onentação Educacional c Vocacional (SOE), um dos 
elementos básicos da Faculdade de Educação, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Flumincnse. no uso de suas atiibnições Josais. estatutárias e 
regimentais; e, 

Considerando o que mais consta do Procksso nº 23069. 003553/06-)) 
“a 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Pomtmia nº 21.989, de 12 de julho de 1995, publicada no BS/UFF nº I30, 
dd dia 13, dos mesmos mês e ano na parte referente a nomeação, dentre os membros do Colegiado, do Professor de 
Ensmno Superior JOSE DOS SANTOS RODRIGUES, da Classe de Professor Assistente. nível |, matriculas UFF nº 
08/85-5 e SIAPE nº 1086879-7, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 02(dois) anos. o mandato 
de Coordenador do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Educação Brasileira e os Movimentos 
Sinlicais, a ser realizado no Departamento (le “Feoria e Prática de Orientação Educacional e Vocacional (SOE), um dos 
elementos básicos da Faculdade de Ediicação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, que foi substituido na 
forma regimental, pelo Professor JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR que, na qualulade de Subcoordenador, sucedeu 
ao supramencionado professor. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  
 



  
  

  

SOLITÁRIO DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PEUNTINTEMNSE ANO XXVE- py! — 01/08/96 SEÇÃO H- PÁGO)?   La —— 

  

Poti 23.573, de Ol de aposto de 1096, 

Ementa: Nomeação dentre os membros do Colegio, de 
Professor de linsino Superior, para exercer a finção 
de Subcocordenador do Curso de Especialização, a 
nivel de Pós-Graduação, em Educação Brasileira e os 
Movimentos — Simlicais, Aa ser realizado no 
Departamento de Teoria e Prática de Orientação 
Educacional é Vocacional (SÕE), um dos elementos 
básicos da Jaculdade de Educação, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal umincaso, no uso de suas atribuições legais, estalulácias U reuunentals, v, 

Consulerando o que mais consta «o Processo nº 23009, 003553/06-22, 

RESOLVI 

| Momear, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superor, SUEL! CAMARGO FERREIRA, da Classe de Professor Assistente » nivelid, matriculas URL nº 122546 C SIAPE uº 1009985-9, do Quadro Permanente da Umversidade, para excrcer à função de Subvoordenadora do Curso de Especialização, a nível de Pos-CGraduação, em Educação Brasilena e os Movimentos Sudicais, à ser realizado no Departamento de Teoria e Palica de Oricutação Educacional é Vocacional (50€), mm dos elementos básicos da Faculdade de Eciicação, intestante do Centro de dístudos Sociais Aplicados, completando, assim, o mandato de G2(dois) anos, iniciado em 13 de dezembro de 1995, pelo Prolessor JORGE NASSIM VEIRA NAJJAR é interrompido em razão de sua ascensão a função de Coordenador do seltrido Curso. 

2. Pubidique se e compra su 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
leitor 

  

 



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXVI-NºI42 01/08/96 SEÇÃO 1 - PÁGS 
  

Podanan? 23.574, de OU de aposto de 19096 

ma sol À * . . + . N 

Ementa Instatrração de Processo Administistivo Disciplinar, e» 

desiguação de Conussão para processá-lo. 

O Reitor da Umversidade Federnl Pluryinense, vo uso de suas atribuições lepais, estatutarias € 
regimentais, 

RESOLVE: 

| E Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos apontados 
no Processo nº 23069 002037/06-16, obedecidas as regras processums e demais prescrições do Art 14% e sopuintos 
da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo injctal de 60 (sessenta) dias para conclusão. 

2 Designa pma processá-lo a Comissão de Processo Adiinislalivo Disciplinar, constituida pelos 
servidores MIRIAM APARECIDA MARQUES, Professor Adjunto IVO mabiculas VEE nº Go11-0 É SIAPE nº 
0307854-9 CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA RAEDER, Professor de 2 Grau, matriculas UFF nº F5200 e SIAPE 
no 0307854-9 e ADÃO SEDENIL MENDES, Técnico Jem Assuntos Educacionais, imátiiculas UPE nº DINA-| e 
SIAPE nº 0304206-4, cabendo à Prestlência ao prHUgIro. 

4. Publique-se, icpistre-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

  
  

Reitor 

o q 

| o , | pa PROPPICCD l | q | | | 3) 
Processo: tt” 23069. 0D0883/06-1| 

2
3
 

3
 

"a 
—
 ( 

Interessado: LUIZ EDMUNDO DE CASTRO 
Assunto: Afastamento 

GAR em [2/06/06 

De acordo como Art. 47 item |, 8 a constante do Anexo ao Decicto nº 94661 de 2YO7/87 e 
tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pps-Graduação, autorizo o afastamento «do LUIZ EDMUNDO 
DE CASTRO, Diretor de Programa, lotado no Núcleo Audio-Visual. para realizar Mestrado em Ciência da Arte, nesta 
Universidade, no período inicial de 11/0396 a [0/09/97 | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria deCapacilação Decente no Pais 

  
  

rm Ao ai | 

r



e e — o mid o LA mm - o o qõ— To A ——— o ÃO TT —| | ms ..— na mo ' 
ur gr 

  
  

  

OLE TIN DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO NNVI- EPI 01/08/96 SEÇÃO H- PÁG! mid nam 

  

PROPRCECO 

Processo nº 23059 03000//06.67 CD 
Interessado: VILMA BLONDET DE AZEREDO ( 3 o 
Assumo: Alistamento 

GAR, em 13/06/06 

De acóido conto Art DP item d, 6 5º, constante do Anexo do Decrelo nº 01] 664 de 23/07/87 « tendo em vista o exposto pela ProReitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento da Professora VILMA BLONDIVE Di AZEREDO, lotada no Departamento de Nutrição É Dretética, do Centro de Ciências Médicas, para realizar Mestrado em Muteção Humana, na Universidade Federal do Rio de Janeio, no periodo Inicial de 12/03/06 q EL/DO/07 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chele da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

| É) = 
ad   

  

PROPIRC CD 

Processo: nº 23069. OluIopVs-d3 [ bh o y Interessado FIERNARDO TOLEDO ERRA Z (0h, , 
Assunto Prorropação de Afastamento 

| 

GAR, em [8/07/06 

De acordo com o Arc AP ate d, 65 constante do ANEXO d0 Decivto nº U[ 66-) de 23/0787.e tendo em visto exposto pela Pró-lteitonia de Pesquisa € Pós-Chraduação, tutónzo à prorrogação de afastamento do Protessor PERMANDO TOLEDO FERRAZ dotado do Departamento de Engealana de Produção, do Centro Fecnolôuico, para conclui Doutorado em Enisenharia de Produção, na Universidade Federal do [io de Janeio, no período de 02/03/06 a 
O 1405/07 

| 

DAMA PEDRO ANTURS 

Ruitor 

MARIA VIRGINTA LOPES SOARES 
Cleto da Sabeoordenadora po Capacitação Docente no Puts 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI- Nº? 01/08/06 SEÇÃO [1- PÃG.05 

PROPP/CCD | 
Processo: nº 23069. 040355/06.68 4 Es /. É, — 4 . ad - - + a no k Interessado: MAURICIO AFONSO VERICIMO | 
Assunto: Afastamento 

GAR. en 18/07/06 

De acordo como Ar. 47 item |, 6 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 0] 664 de 2Y07/87 e tendo 
em vista 0 exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa w Pos-Graduação, autorizo o afastamento do Professor MAURÍCIO 
AFONSO VERICIMO, lotado no Depariamento de Inumobiologia. do Centro de Estudos Gerais, para realizar 
Doutorado em Brociências e Biotecnologia, na Umversigdade Estadual do Norte Fluminense, no periodo inicial de 
04/03/06 a 03/03/08 | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Réitos 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

lt . 4 sn 

PROPP/CCD = 
Pracesso: nº 23069. 031656/05-0) aS 
Interessado. SANDRA REGINA FORRES ' 
Assunto: Afastamento + 

GAR, em 18/07/06 

De acordo como Ai 47 tem. 4 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 0L664 de 2UO7/87 e tesuly 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação, astorzo o afastamento da Professora SANDRA REGINA TORRES, lotada no Departamento de Odontoclinica, do Centro de Ciências Médicas, porra realizar Doutorado em Microbiologia, na Universidade Fedeial do Rio de Janciro, no periodo inicial de 01/03/06 à 20/02/08. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chele da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Pais 

  
  — 4%



  

di e e TT CTT —oÕoOpoLio a a .——+— 
rom al 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO NNVI - Nº) 01/08/96 SEÇÃO II - PÁG D6 
  

PROPPRACCD 

Processo: no 23060, 030/52/06-2| 

Interessado LEILA GATYI SOBREIRO 

Assunto Pranstormação de A Fastanicato 

GAR, em 01/08/06 

De acordo conto Ar AP ten, 6 5% constante do ANEXO dO Decreto nº 9:] 66d de 23/07/87 etendo 
em vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, astorizo a Urunstormação do afastamento inicial já 
autorizado em tempo parcial no período de 01/03/05 a 28/02/97 em afastamento total no pertodo de 01/08/06 a 
31/02/07 da Professora LEILA GATYE SOBREIRO, lotada no Departamento de Ciências de Alimentos do Centro de 
Cicuciis Médicas, pau dar pr ao curso de Doutorado, em Ciências dos Alimentos, na Uaiversidade 
Estadual do Campiias. SA 

> Lo 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chete da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  
  dos 

ma + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDP NC LIS de 22 de julho de [096. 

O Ductor do Departamento de Pessoal, no uso de sus atitbiição delegada pelo Magntico Reitor, 
contonue Alinca “GU do Iuciso D aten 5, da Portaria nº? 5.820 de 06 de setembro de 1977 publicada no Boletin) de 
Serviço né bfid, de 08 de setembro de OST, 

RESOLVI: 

Lo botar na Pro Remo de Pesquisa v Pós-Graduação, à servidora SUSANA CUPOLILI.O GRAVIMNA, Analista em Créncia € Tecnologia, matricula UT no 13055-8, cedistribuida do InstLLO Brasteiro cd 
Geourafia é Listalistica 

JOSÉ ANTÔNIO A THA VDE RIBEIRO 
Diretór de Pessoal 

  

Dna Orientar me maga na hm



    o ro 
  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE “ANO XXVI -Nºtd2 01/08/06 SEÇÃO H- PÁG 07 
o     
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº IS deal de julho de 1996 

” 

| 
, 1 aa 

A r . 

| O Drclor do Departamento de Pessoal no uso de sua aluibinção delepada pelo Magaílico Reitor, couforme Alinea “GO do Inciso |. item da Postaria ns” 5 820 de 06 de setembro de DO27, publicada no Botetim de Serviço nº 170, de 08 ele setembro de 1977, e tendo em yista o que consta do Expediente de nº G6368Y06-04, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor JULIO CESAR MELLO DAMATO, Assistente em Adunnistração. código 63001, Classe “APS Padrão HH matticula UPE nº 027.6 e SPAPE nm OOSTIS do da Assessora Jitídica pra o Centio de Ciências Médicas. 

OS E ANTÔNIO NHIAYDE RIBEIRO 

Disctor de Pecsval] 

  
  4% 

Y 

a do Ame - Pee 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO DDP NC ASS de 01 do aposta de 199% 

O Diretor do Departamento de Pessoal no uso de sua atribuição delepada pelo Magmúfico Reitor, confomme Atinea “GU do Inciso Foatem Do da Portaria ns 820 de 06 de setembro de 977 publicada no Boletim de Serviço nº 170, de OR de setembro de 1077, 

RESOLVE: 

Ho Retificar a DESDE nº 10) de 26/01/96, publicada no BS/UFF nº 78 do 20/01/06, na paite referente ao Setor para o qual foi semovido o servidor JOSE LUIZ DOS SANTOS COTRIM, que passa a ser Gabinete do Reitor, com exercício na Unidade Avançada José Verissimo. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Dnetorwte Pessoal 

- |] “ [ e É a hm, e Sã 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 156, de OT de aposto de 1996. 

O Diretor do Depariamento ele Pessoal no uso de en 
conforme Alinca “G” do Inciso Postem Boda Potlarta nº 
Serviço nº 170, de 08 de setembro de 977, 

a aluibução delegada pelo Magnífico Reitor, 
9820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de 

RESOLVE: 

| Remover a servidora ANA MARIA FERREIRA DE ALMEIDA. Arente Ademnistiativo. codigo 8001, Classe “A”, Padrão JH. matriculas UFE nº 012816-0 e SIAPE 0º V623612-0. da Secietana Geral dos Conselhos Superiores paia o Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Dector de Pessoal 

   



O TT— io a — — o TT OT TOA | AA ri 

  
— mr 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
AMO NNVI-ANTIAD 01/08/96 SEÇÃO IL- PÁG 08 
  

Pato 3 

RDI no 60/06, de 01 de agosto de [996 

Selor: S1)V 

Expediente: 1 61609/06-23 

Interessado: ALOYVSTO NATAL OLIVEIRA NASCIMENTO 
Assunto Relificação selesento dd Licença Prênio 

DECISÃO: 

|. Retificar o periodo de Licença-Prêmnio concedida através do Expediente nº 1062/91, sendo o periodo 
coreto de ofbfsS à 11/03/90] e conceder im novo periodo de 12/03/00 à V1/0:1/90 

PAULO SERGIO BRUNO 
DirctoÉ da DEN/DP 

    

J 

[ am gui “> [ 

bh 

RDD nº To1/06, de OL de aposto de 190% 

Setor: SDV 

E pelente: mn 6113540585 

Interessado: LÁGIA REGINA ANTUNES MARTINS 

Assunto: Retificação referente à Eicenca Próimio 

DECISÃO: 

Do Retifica o periodo aquistávo de Licença-Prénio concedida através da RKDD nº 519/05, sendo o 
pertodo correto de 1/01/00 à TI/0 1/05. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretefr da DILIN/DP 

  
  

ROD so 167/06, de OL de agosto de 1906 

Setor SDL 

Les pediente o 00245 1/D5. 65 

Iivressado. ALBERTO JOSE PASSOS E ANDRADE 

Assunto. Renho ação Reterento à Averbação 

DECISÃO: 

Po och pol iodo de MA ÃO a 29/00/57, aelerento a averbação de tempo de serviço, num tótal de 
H96 dias de serviços prestados ao 5º U- Regimento Aranybóia, como Militar, a ALBERTO JOSE PASSOS E 
AMPDIRADE, Medico, matriculas UPE no FIPS e SLAPE nº 03036927 com exercicio no HUAP, nos termos do Ar. 
100, de acordo com a Bern 8 12/90, para fins de Aposcotadovta, Disponibilidade, Licença Prémio é Anuênios. 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DEN/DP 

aih 
1 

. O nd mm O A  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº142 01/08/96 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

RDD Nº 189/96, de 01 de agosto de 1996. 

Setor: SDV/DLN 
- Expediente: nº 065525/95-45 
Interessado: IRINEA GOMES NETTO 

. Assunto: Retificação Referente a Averbação 

DECISÃO: 

? |. Tonar sem efeito o RDD nº 145/96, referente a averbação de tempo de serviço de IRINEA GOMES 
NETTO, Técnico em Equipamento Médico/Odontológido, matriculas UFF nº 3192-2 e SIAPE nº 0304082-7, com 
exercicio no HUAP, que passa a ter a seguinte redação: Averba-se o periodo de 15/09/75 a 17/01/79, num total, de 
1.221(Hum mil duzentos e vinte e um) dias em forma de benefício do INSS, nos termos do Art. 103 V, de acordo com a “Leinº 8.112/90, para fins de Aposentadoria e Disponibilidade. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

  

RDD Nº 190/96, de 01 de agosto de 1996. 

Setor: SDV/DLN 
Expediente: nº 065263/95-09 
Interessado: HERCÍLIO COSTA 
Assunto: Retificação Referente a Averbação 

DECISÃO: 

o 1. Retifique-se a averbação de HERCÍLIO COSTA, Técnico em Prótese Dentária, matriculas UFF n 2405-6 e SIAPE n 03034274, na parte referente ao período onde se lê: 07/01/69 a | 1/09/69, num total de 244 dias, leia-se período de 07/01/52 a 11/09/52, num total de 248 dias 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

——4—— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DSG 02/96, de 02 de agosto de 1996. 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista O que consta do Memorando do SCA/DSA n 133/96, 

RESOLVE: 

|. À partir do dia 05 de aposto do corrente, as matérias à serem encaminhadas para publicação em Boletim de Serviço, só serão aceitas mediante memorando (original e cópia), devidamente relacionadas contendo a assinatura e carimbo do responsável pelo envio das mesmas. 

MARGARETH DE CASTRO SOUZA 
Chefe do SCA/DSA/DSG 

De acordo: 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

0 

 



  

ANO XXVI 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

01/08/96 - Nº142 SEÇÃO [ - PÁG.IO 
  

eua CAFUNRIA 

0307144 4L 

DiGBol Gary 
0I0lntt/ CE-0] 

020tcs/ Pi, 

00807 /Pé-rty 

PERRTATA Chad! 

U4i4/5/9A-5 

04; 4H /94-0H 

O4L Aa CE-ts 

E CATEGORIA 

004I34/L-h? 
004385/96-20 
DOG 4R4/94-4p 
O0GHA/ (98-63 
00384H/4A-Pá 
003887/08-( 
NO3RUHI/Y = 41 
TR NTE ZA a 

DOJ4PO/ PAS] 

QUavdo/F4-1. 

QN 404 h=4) 

DA | 
pe sá 

004142744] 

UE ES A Ad EAR 

GOtab/ys 1 
ONGs /Gh-pã u 

Neta a/ p=, 

e /d 

1] 

(ay 

ra 

Eu 

A 

D 

IH 

| 

(4 

(il 

fi 

1 

ul 

ul 
(i 

Ni 

ç
o
 

| ml 

WO la/Gb-na à 
OOdyid 4-4 Mi 

QOJUAM/SE-|E 

DOSPLVIYA- 72 de 

HE 

E 

is a Hi 

Aenfiho do sis 

Move Bo gen trç fee 

ODE Iotbgteli BAU isa 
be Did PLA ZEIRA Jrstris; 

RO ELLE E ETR RAF LOS 

MINhE ti tah BASS 

AGE AM BERIO Ski fi) 

Cute boptiro MENÍMO 

CTA CARL! MENQIA 

MEF tánelfi RA Sia 

CAMINTSIRATÍVA nto 

ET mM TON PER SRA él 

EE antónio HEVe! 

SE ando Me! 

Res dottoltia PERE LL PÍNUIES 
ae astolbial NEVES: 

Putaks Cihik COS E 

pimbánnio FIESETRA Rio 

Hdheo SER ARA 
LA grs dito Hub, + 

ums Aivio dr tabnri 

EE dic ps Vi ato Mitlor, 

tda Mai al po lilitÃs 

ALR MAGE du rig. A 

o Mist ieleabim DE Grcitleho TexRkfi) 

ELLA Envie AMD ah: 

nMTERleA malha cAda SLQUELiA 

kit dt Beit; 

val do a Ditos FARA S 

pads te or AMJUSES 

PTesFsA RES TIRA MALI Wii il)Mpes) dé 

ter der rd SANTOS 

RAN EDO 

SR NTE ER UR ÉS rs 

podes Ago na HA Carb 

LARE = DOE ILEGIVEL 

Jr | BINPAS H 

Bridi BE AM 

DIÁRIAS DO DIA 01/08/96 

a des e qu gde ren ado 

lit, Ut 

Catho: 

ETR: 

Ee diih: 

NTE 

a E 

pair X 

e 

PiLir A 

LÊ 

[inttf 

Re 

Cat 

Cotif 

pluth: 

[hit 

Prespr di 

PRP do 

Poppy cl 

jin 

pp 
PtILér 
Profa 

by ti Un 

E ETR: 

ER An 

li 

Il; 

HEI 

Lil 

bad: 

NTE 

LThO]: 

CIÁLE 

CIAth 

EMULE A 

Hit; 

PUGLA 

ENE 

Toth! 

Elio 

Eiji 

Cfilif 

Als 

EE 

Ph. 

[E 

Nil, 

UR ! 

Adin 
ns 

PaEtE um Apos dk, 

Pur, 

e ER ta, leds 
heSadifi 

hj tijtn 

Halifch 

[EMhE skol. 

j 1: Jl'r 

perita 

Cult Fai) 

fetal dl CAIS) 

(liifio AM ULHE 
pm PEGUEI 

FERE 

RT 

padh do 

Hit ho 

Há Ei) 

dat futt 

e AMTOMI) NE Ph 

o antio dy, Já 

SER res Ui VE A 
Hdr 

ENEM 
aj Ateu 

é 4 teata)) 

CAN TRNTE 

VANIda 

HAS rr 

E) dia 

NATE: 

Dtt ol susl! 

RENT ENTE 

gd LE 

REL 

vt Jide 

EAMrTS 

Dele! 

ade Reto fee das DOME E ee 

ndo RE TUHO) 
o— mo O O O A O DT RO em Ri TO oo e am EEE EE EE TT - H 

o e e o Rc RR e tes tos Dedo e e e De eo o e a o o e e so e e e Rr ul e e e rr e ei pç a e e ei o O RP Am A mm A a jd rm hr da OO O A O 

yes 

PniUiA Céfioa 

RafB/ fio é RP ALRA fr 

RPA patud Pa dr 

(1408/05 05/08/76 
WALITA E RW SO FNE 

Gti Quo 0 (UA 

Curtlo CSUrivs 
PESOS Pa ULIOT IVA 

lie /0 094 QUIOP Iva 
Ho es PPA, 

AT AUNPA A ER UNTA ES 

Lyra rá drsroá 

Motobirta Ol dt vA 

A SALEMA Se PIRÃO 

rh Ra! (OE 

ds PADRE DRA PATR AE 

e tQtis SU OP, 

Dl iê vS/otiye 

Pie evs vin 

Clusoçá CALDA 

RS PREPARE RIR A fé 

TR PA Corta de Rir APL TARSO 

(afetada Bo /QR/VA ts 

Dásimve Of AME 

MADE a A/E 

cat sÃ CLIO LA. 

Ef sura QU OU/ 4d 

Hat D/A deço Tiih 

a à/ NF, Ni É HE: 

th 

hot 

Th 

Nh 

th 

NH 

4H 

Hei 

Hr 

14 

Hi 

tM 

Hi 

Hs 

hn 

IM 

Hit 

NA 

HH 

it 

HH 

Hj 

a
f
 

E. 

Jt 

pituoryh Qrtit reis Uh 
Pasmpivá GulgurPl 

SAVE AU YE 

bits du Ora 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN- PLA 

é | 

hit 

ITA 

RUI TA dy 

IRA A! 

1/1) 

01/48 

01/24) 

01/93 

BI/Yo 

(3/44 M
n
 

a
t
 

T
—
 

q
u
o
 

a
d
i
a
 
q
 

O 
s
o
e
 

Me
nd

o 

Ol/ye 

14/43 

r
o
 

qu
i 

L
o
 

M
m
 

d
a
 

.
-
 

01/95 

1/4 

01/G5 

(11499 

0/4) 

ft /Sm 

01/75 

Dt/4 

= 
f
o
m
a
t
o
 

B
m
,
 

i
m
 

M
a
i
r
a
 

= 
PE

 
u
m
,
 

Qu/gã 

Di/F5. 

GIP. 

iva 

ni 

] 

1 

BRUTA 

Í 

] | Ui/Ya 

Quiva 

Bizu 

61/75 
BA Pier 

UTÃ A 

[utal.: 

t 

CTA A 

l 

TEAR LUAS TM é o] COR RS UR TERES a E 

JOTA! 
o a ss eb a O A RT 

4b,2d 

PA, Ag 

05,64 
ta, SA 

fu, Yo 
Ch, 44 

As, rr 

19,% 

plt, AM 

3001, 7% 

ii, 

Lit, ás 

s00, de 

J06, 7/7 

til, Ze 

CO,AM 

143,00 

dr, 9. 

a ,4E 

at, Ve 

ho, 

hi, Pé 

230,4 

CA, ni 

194,65 

1E4,4L 

da, 

E 

144,dr. 

PAQ,til 

O o RO O RR O o o a eo a Ro a e to ed 
Ra oo e e io Ri o Rs o o te E a e o a e se Re O — dm om 7 A A o od



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº142 01/08/96 — SEÇÃO H-PÁG.I! 
  

DIÁRIAS DO DIA 02/08/96 

Ron no dE dps ar as Mem ar AE QE de dO (Eat DE pino ae ME EEE ME a ME EO ai E de f dE Sa audi MR TM ALI DR JR QE E DR ACIÇSO ME RE TE T 

PRLERGO DE Inst di) BEMEEILIARIO Hint) Ep bi ES LI nAAA EIN PRE SAL (o thh; EA. 
— — — O O e TR O O de do e e e e e o Ri e o o oi re io io e Ee LTr Tr PS Wa 

= mo 

EM CNTEGORIA: AIDNEMILA er 

D20274/08-84 Ch MARINE ANIMES Jit pAutiqio E Lia Bed BRASILIA EPA U A O FALADA O RL RU RAR HA, dr 
Burn Sa-o7 DI MERDA Ef MH Lip CARENTE LIM LV q IRALIL A CDA AGR NG Do HAS Ber 

DALAZP /SA-Bh ui PUTA PARIS MEHQURI fo RAE Feto DR to redor PlrolA MO do | Otra At, 9º 

*ex CATEGORIA: ABAUUISIRATULA our 

OMNI S/3A27e mf ERENS NF IEEME eai UA epa pri campi BA/OPITA BAGA NA DS MISS pe,5 
D6M3PE/EA-30 ME ANTON DE SaUZA PRIMO ERETE EO PASOP ESA CAMITEIA MEO fo Rino aos 
CAONPI/ 8-0 OD JA ENERCIRA QUINA PROPRASO O TUERE, Cego BB/OICTA BRIOISA NRO O 4 OL he ,94 
o Ad A a ii a A A md 

MET 46,2 

Betto Ab, 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 
CARE = DOC ILEGIVEL 14 

à 
  

 



  

  

BOLIIIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVI -NºI42 (11/08/06 SEÇÃO IV - PÁG.12 
  

ANEAÃO 3 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA 
EDITAL DE SELEÇÃO 
NÍVEL: MESTRADO 

ANO: 1997 

A Escola de Bngenharia Industrial Metabicgica de Volta ltedonda / CLC/ UBE ori público, para 
conhecimento dos interessados, que estarão abertas de 1º de outubro à 30 de novembro de 1996, us 
inscrições para as provas de seleção do Curso de Pós-Ciruduação - Mestrato em lnpgenharia 
Metalúrgica, criado em 24/11/93, pela Resolução nº 165/93, do Conselho Universitário. Os 

“candidatos podem se inscrever na Coordenação de Pós-Graduação, por correspondência a cla 
endereçada, via fax ou Inlerel. 

Curso de Pós-Graduação em Fapenhiu ia Metalârpica 
lescola de Engenharia Industrial Metalepica de Volta Redonda = ESAIMVIVUDRE 
Av. dos Prabalhadores 120 - Vila Santa Cecília 
2260-440 Volta Redonda RJ 

Tel: (02413) 44 d422 
ax: (0293) 44 5522 

Email: mestradoGpmetal.ecinve.ul. br 

É. Das áreas de concentração 

Area |: Processos de Redução, Refino e Sofidificação 
Area LH: Conlormação e Tratamentos Termomecânicos 
Area HH: Fenômenos de Superficie 

2. Dos candidatos 

Poderão candidatar-se em cada área de concentração ps seguintes pro lisstonals; 
Área |: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Meqânicos e Quítnicos. 
Área H Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Mecânicos, Civis e Físicos. 
Área dl: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Químicos, Vísicos c Químicos, 

Demais prolissionais poderão ser aproveitados, dependendo de análise caso à caso, feita pela 
Coordenação. 

3, Dos documentos necessários 

3.1. Cópir da carteira de identidade 
3.2. Cópia do CPI 

3.3. Curriculum vitae 

3.4. Cópia do histórico escolar 
3.3. Cópia do diploma ou declaração de conclusão de CUISO superior 
3.6, Declaração de disponibilidade de tempo integral para reúlização do curso,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº142 01/08/96 — SEÇÃO IV - PÁG.I3 
  

ANEXO TI (continuação...) 

4d. Di seleção 

A seleção dos candidatos será com base na avaliição dos documentos solicitados, de uma prova de 
conhecimentos básicos em Matemática, Fisica d Termodinâmica € específicos em Metalurgia ou 
Mecânica ou Quimica (em função da 'árca dojcandidato), conforme programa anexo, de uma k entrevista e de comprovação da capacidade de compreensão de textos técuicos em Inglês. 

5. Dos critérios de aprovação e classificação 

A nota minima de aprovação, na prova de conhecimentos será iguala 6,0 (seis). 

Na entrevista deverão ser abordados aspectos técnicos e assuntos de cnáter tera (por exemplo: 
arca de interesse, disposição na fixação em Volta Redonda, aprofundamento nos tópicos do 

“curriculum vita). Também na entrevista, o candifato deveri demonstrar, através de textos Lécnicos 
em Inglês a ele apresentados, conhecimento ou capacidade para leitura e compreensão dos mesmos. 
b importante observar que a aprovação no exame de seleção não implica na adinisão do sduno ao 
Curso de Nivelamento, ficando sujeita ao número total de IR (dezoito) vagas, em repime de 
dedicação exclusiva, para as diferentes úreas de concentração, 

A classificação dos enudidatos será bascada nastnotas obtidas mm prova de conhecimentos, Jevando- 
se em conta os cesultados di avaliação dos documentos c da entrevista, que são eliminatórias. 

6. Critérios pars adinissão no curso de Pós-Graduação 

Us candidatos aprovados na etapa de seleção, participarão de um Curso de Nivelimento em janeiro é 
| Jevereiro de 1997, onde será exigida nota minima de 6,0 (seis) em todas as disciplinas para adinissão 
ao Curso de Pós-Graduação, a se jniciar em março de 1997. ' | 

?. Bolsas de estudo 

A todos os candidatos selecionados, dentro dos processos descritos nos itens 4 (quatro) c 5 (cinco), 
serão concedidas bolsas de estudo com valores compativeis com o mercado de trabalho de 
engenheiros recém-formados, a "partir do sinício do curso de Nivelamento (Convênio 
ULI/CSN/FUGEMSS). 

Numero máximo de bolsas: [8 (dezoito), em regime de dedicação exclusiva. 

8. Calendário 

Inscrições: | de outubego Ca 30 de novembro de 1996, ma 
Cootdenação de Pós-Graduação, ou por correspondência a cla 
endereçada, via fax e Internet. | 

Prova de seleção: 08 de dezembro de 1996 às 13 horas ma Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - JEEIMVIVUEE 

Enteevista: 18 de dezembro de 1996 às 10 horas. 
Divulgação dos resultados: 20 de dezembro de 1996. 
Início do Nivelamento: 13 de janciro de 1997.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE “ANO XXVI -Nº|42 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.I4 
  

ANEXO I (contintação ...) 

3. Programa da Prova de Seleção 

Proprama de Matemálica. 
Álgebra Lincar: vetores, imalrices, transformações tincaics, determinantes, sistemas de equações lncares, polinômios, produtos escalar € vetortal, equação do plano é da reta, cálculo diferencial É 
idegral: hinções, limites, derivadas ordinárias € barciais, idegrais c suas aplicações básicas, sérics 
inlinitas de potência, séries de Fourier, equações diferenciais ordinárias: tipos clássicos de primeira ordem, equações dilerenciais lincares com coeficientes constantes de ordem n. | 

Propeama de Písica 
Cinemática dia partícula, estática, sislemas de forças, dinâmica da partícula, dois de Newton, 
conservação da energia, conservação do inomento ncar, conservação do monmcio angular. 

Proprimma de Fermodinâmica 
lencrgia, mudanças de estado, equação de estado dos gises pereltos, gases de Vanaler-Vals, 
energia, calor e trabalho, Le 2º leis da Termodinâmica, entalpia, entropia c encrpla livre, graus de 
Uberdade, processos reversíveis c irreversíveis, potencial químico, constante de equilibrio, soluções 
sólidas. 

Programa de Metaluspia . 
Lstrulura cristalina e propriedades dos metais, equitibro de fases, soluções sólidas, solklilicação, 
mecanismos de deformação, atamentos térmicos € lermomecânicos, cinética das seações, 
lraliunento de minérios, lisico-química c cinétita da redução dos óxidos de [erro, escórias € 
refratários, processos de refino, bidrometadurgia e eletrometidurgia. 

Programa de Química | 
Pesos atômicos, pesos moleculares, aspectos quantitativos de pases, lei dos pascs ideais, teoria 
cinética dos gases, bpação química, fundamentos do estilo sólido, principios de oxidação c redução, 
teoria das soluções, reações químicas, termodinâmica U equilibrio químico, eletroquímica, ceptttibr to 
iônico - PIE análise química, dosagens, culúlise, velocidade de reações, colóiles U complexos, 
lunghamentos de química orpânica, cadeias utiláticas e aromáticas, isomcrii. 

Proprama de Mecânica 
tensões e deformações, estado de tensões, tensões principais, lei de Hovke, tração É compressão de 
barras, torção de cilindros, fexio de vigas, plasticidade, Daliuiço de nmissa, momento lincar c encrpl, 
uquação de Bemmouli, condução de calor midirecional, transferência do calor por condução, 
convecção o radiação, Auidos ideais é Huidos newloninios, escommentos kuninar e turbulento, 

Observação: Durante cs provas tão serio permitidas consultas vemio tesao de coleuladorar 
eletrônicas.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº142 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.15 
  

ANEXO | (continuação...) 

10. Literatura recomendada 

Matemálica 

Simmons G.5.: Cálculo com Geometria Analítica, Ed. McGraw TEN, 1987, Vol. Te? 

fisica | 

Haliday, D. e Resnick Ro: Fundamentals of Physics, Ed. Jobim Wiley de sons Ine. 

Quimica | 

Malone, 1.J.: Basto Concepts of Chemister, Velo John Wiley & Sons bre 

Fermodinâniica 

Van Willen: Termodinánica Clássica, Eid. Sprinper Vertap 

Gaskell, D. : Introduction to Metalurgica! Hhermodpneamios, NMeGrasy Ellt 

Metaburgia 

Reed, RE: Physical Metelturpy Principles 

Rosenqvist, E Principles of txtractive Aetalurgy | 

Van Vlack, Vo: Princípios de Ciência é Tecnologia dos Materiais, Jd. Campos 

Mecânica 

Riléyetalhi: Afecónica dos Meteriais, Pd. Guanabara Dois, 198] 

Fox-& MeDonald: fatrodução a Mecânica dos Eluidos. Jd. Guanabara Dois, I98L. 

Kreilh, E. Princípios de Transmissão de Calor. Ed. Plgaud Muccher. 1977. 

JOSF. DOS SANTOS PEREIRA 
Vice-Diretor da EEIMVR 

ia POESIAS O dn



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI42 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG. 16 
  

ANEXOMI 

Mo 
nai Ra 
CONCURSO VESTIBULAR - 1997 

EEN ph Ho Ig Val. b y VEN Hs 

    

   

     RAOL 
5 add. di De 4! 

E
s
s
e
s
 

  

O RETÓR DA UPIVERSIDADE FEDERAL FLORA WI bt, considerando o que estabelece à Resolução 67/26 do Conselho de Ensino e Pesquisa, e de acordo com disp Clisprosie, des ca legistação em vigor, faz saber cue 
estado abertas, no peifexho de 14 à 2B te augusto qe 1996, «as mnscrições no Conciuso Vestibular pet ING ESSO NOS CLESOS Ce gr ração o ano lelivo ce LO. 

ii CONCURSO Ei a DR EL Ada de A 
1.1. Atealização co Concurso Vestibular está a cargo cla Coordenadora de seleção (COSEAC), vincutacia à Pró-Reitoria de Assuntos Acaclêmicos (MROAC). A esta Coordenadoria cabe à tresponsabiliciade cle planejar, coordenar é executar O CONUISO Vestibular, bem como de divulgar todas as hi Mornições 

perinentes, 

2. ACOSEACÇ está instala à Ri Di. Celesthho 44, bt anciar - Centro - Hilesél - 

13. O Concurso Vestibular está aberto dos Cai Údalos «que tenham concluído ciuso ce segundo gra OU 
Curso equivalente e aos que estejam cum SUNCIO, 15 ENO lelivo cle 1996, à úlliuna série do segundo grau 
Ou ce CUSO Ccquivalente. | 

Ed. €Os resultados cleste concurso seção válidos apenas pára O preenchimento das 3.450 vagas olerecicas 
pára Ingresso nos crusos de « graduação clesta Universidade, no ano letivo de 19 24, nas Ciclades de 
Niteroi, Angra clos Reis, Campus dos OGouylacazes, Macaé, Miacema e Santo Antônio de Pádua. 

ha CURSO SNTRAO SHIVA GAS E 
2.1. AS 3.450) vagas oferecicas pira o ano letivo de 1997 estão distibuldas de acordo com os Quadros de 

Vagas Cuiexo | deste Lodilal) 

a (utero. TA Ã INE do Pa fg EE a Si; «48 NSCRIÇÃO jhulid E GET A RENDA RR taste FAN RE isbn ao dei Lin 
3.1. INFORMAÇÕES GERAIS 

3.144. O malerial necessário à Insc Hção enc ontip se no Muamtil do Caredetato - Vestibular UL/9T, cuie 
estará «à clisposição do candidato, «de 14 a 2B ce agosto cle 1996, nas agências credenciadas 
da Enpaesa Iesileira de Cóncios e Telégiaios (Anexo deste Edital ). 

31.2. O Mantial do Candidato contém o requeilmenito de Inscilção cute cleveiá ser corretamente 
preenchido e remelicdo à COSEAC de 14 a 3h cl ágóso che 12926 mecliae postagem em 
cuiah prer agência ca Empresa inasileha cte Corneios € lelégiafos, na actalidade cle cara” 
registracta, com recibo especifiuo. 

343. SO serão considerados pela COSEAC Os pettteninenitos ce inscrição postados até o dia 31 de 
agosto de 1496. 

3.1.4. Será aceito apenas um equeimeno ce Inscrição por candidato. Ha existência de mais de um 
requenmento ce inscrição cle um mesmo candidato, pievalecetá O mais secente, Caso ps



  

ANO XXVI - Nº142 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.17 
  

3.1.5. 

3.1.6. 

3. t.7. 

3.1.8. 

ANEXO Ei(continuação...) 

tecquerimentos tenham a mesma clata te postagem, será considerado o «que fadicar O curso 
coma indo! relação canclidalo Maga. 

Pra eleto cle inscrição, setão considkrados documentos de Identificação, a Carteita ou 
Cédula de Ienticlade expericia por Secrelmias de segurança Pública, forças Armadas, Policias 
Millaes, além cle Passapoite, Cateia de lrabalho e caleia expedida por Ordens ou 
Conselhos criados por let fedetal e contioladores do exescício profissional, desde crie 
contenha o numero do docinento de identifico ação que lhe deu olgem. Para O candidato 
estrangeio, setão considerados cloc utnentos de Ielentlficação, à Caeiro de lelentickwte ele 
Estrangeiro, permanente ou temporária, atualizada, bem como o Passapoilte com visto de 
permanência válicio. 

O candlclato que oplar por Cuso que ofereço vagas distintas etm mais dle um tumo eleveta 
iedicar, no campo 17 do requerimento de Inscrição, o código correspondente ao lumo de 
sua preferência O condicdalo que, eleévendo sesmisttar sum Opção não O fzer, au o fizer ele 

forma ecriivocêda, terá sum opção considerada no tuno que a COSEAC, a seu critério, 
estabelecer. | 

Pra a prova de Lingua Fstangeia o candidato deverá, no alo da insctição, optar pos 
Espanhol, lancês ou Inglês. Aquele «ue não tegistar sua opção de lingua estangeita no 
campo 18 do tecuerimento de inscrição, será automaticamente irchuldo na opção hujês, 

respeitando-se o disposto no ilem 3.8.8 deste Edital. 

Os canchelalos aos cusos de Letras, obrigaloiamente, 
conforme inclicação do quadio seguinte: 

fundo prova de Uoqua Estinngeira 

  

     
     

        

   
    
   

      

  

       
a a 

= = FE RR PESE GIRA AP E E VP RR SRS 

CEU Ph Ada E ER DAL CIRECIDE LE ao   

    

   

   

' 
t
g
 

a
r
 mr, 

J 
, 

—
 

p
o
s
t
a
r
 

ra
 

hy 
o
 =, 

4%
 

    

  
  

DP RR ERP À neto, Ri nr 

Pet quês / Alemão Espanha A 

PentinuAs / Eepuielreal Espanol 
— e — " Õ 

Pottinuás / Frarnçês Fine As 
  

PeortinoAs / fue 
  

Espanhol qu fioncês cur inês 
  

PortuigrAs /Inelas kujiAs 

3.1.9. 

3.1.10. 

3. 1.1t. 

31.19. 

3. Ea. 

  

Porinpugs / Lalim Espanhol ear Pimicês or bigês 
      Português /fileintinas Espanhol! Diancês qu higlês       

O concidato portador cle cleficiência que hmplicque necessicace de auálio no ato de ical. 
zação das provas e o candidalo e ati deverão caracterizar sua condição no campo 19 do 
requerimento de inscrição, alravés dia fndicação de código correspondente. 
A Insciição poderá ser feila por procthador do carclidalo através do Instumento de mandalo 
(xrocuração) com fimma reconhecida, consignando a seu mandatário a expressa incumbência 
de inscrevê to no conctnso. fal documentação e o documento de Identilicação do procura: 
clor cleverão ser aptesentacios no momento de te gularização da siluação do candidato, cle 
acordo com a previsão contida no lem 4,4, 
O candidato menor de 4Bldezoilo) anos poderá efetuar sua ptópila hsctição, ou fazê o 
altavés cle seu responsável (pais) ou, ainda, cle seu representante legal (lutor). 
Ho caso de inscrição eletunda poif responsável ou tutor, no momento cle regulmização da 
situação do candidato, de acordo com q previsão conta no ilem 4.4, deverão sei 
apresentados os seguintes documentos: 
- ceitidão ele nascinendo (ho caso dé pais) ou temo ele tutela (no caso de lulo! ): 
- documento de identificação (dos pais ou do tulor, ele acordo com o caso); 
- documento com assinatura recente do candidato. 

A insctição no Concuiso Vestibular implica a aceitação hrestita clas corlições estabelecidas 
pela UM, não cabendo ao candidato qualquer tecutso Quanto ds notmas contidas neste Edital.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL ELUMINENSE 
01/08/06 SECÃO IV - PÁG. I8 
  

Obs: Os documentos comprovantes de solic ltação ce inscsição no Concuso Vestibulal são, 
o ecibo ce 

4.2. 

43. 

4... 

A lixa de dis tição, nO velo 

ANEXO DT (continuação...) 

cle R$ 4950 (Qquucnla é nove seais e « heqrenta cCesileivos) 
cleveiá ser recolhida, somente em peca comente, nas agências civclem actos cla binpresa 
Brasileira cle Correios e [elégralos (Anexo ID, ent favor cla Universidade Federal Fumnense - 
VestHbulas 97. 

3.9.2. O siinplessecolhinento da taxa ce ils tIÇãO não Garanliá à H SEÇÃO nO Concuaso Veste. 

ANO XXVI-Nº 42 

3.2. TAXA 

392.1. 

| J.2.a, 

3.3. 

A laxa, tuna vez recolhida, não terá seu valor elevolviio, 

PROCEDIMENTOS PARA BASCRIÇÃO 
O candilato, polia se inscrever, cleve adotar ps seguies procedimentos: 
-cliigi se o uma clas agências credenciadas ga bopitesa Brasileha che Coneios e lo tecgralos (44 
-secolher a loxa ce hos tão esecelbero Mbnual do Candidalo 

oO deequesimento cle insciição; 

- preencher e poslar 6 ontalnal do sequeimento che inscrição), 

ve xo 31); 
Fesllbular UL/94 ue contém 

Condo Otena, des conliclas 
no Meuntal do Candictalo, respeilando O disposto Do dem 3,0.2 cheste Echial. 

tamente, pagamento cla loxa de Inscrição 

postagem do requerimento de insciição. 

| 
OQ recebimento cho carão de conflimação de Inscrição até à data bite de 1º 

Er o    

COnun- 

ce e o tecibo especifico 

. = ns ema REED MM 
r = . 

  

- nt 
frota a aa ea to tao ma aa Cao o Carr gm ta a no Co tato ea a ae ma E 

de novembio de 
1996, nO enclereço fomecído para cotespolk lência, formmalizará a iris O. 

Ao leceber o cartão cle costiimação de inscrição, O candidáio cevetá fazei 
seguides cacos: nome do candi lato munero do clocunento de identific ação E 
expeciicdor, opções ce curso, tuo e lingua éstidi Nena. 

1996, ou receber o calão ck confirmação de inscrição com dados iorelos Ou 
nolificação pao salisfazer à exigências, cleveiá comparecer à qualquer um dos locais 
quado à seguir, nas datas é horários tespeclivos, à lim cle regularizar stia situação. 
  

  

Apnqga dos Reis 

e —— O. qe. 

Macaé 

    

Mace 

-—- 

   

    

- 
E
E
 
r
a
 

ES 
eaaR 

CO canlidato cp não receber o calão de comfinmiação cle inscrição até O <lia [2 ele 

  

a conferência dos 

respectivo Órgão 

Ho calão de comlimmação de q ISCiição constâiá O local de realização das provas da Fº EIADA, 

novembro cle 

teceber 

clicados nO 

  

    
   

  

Escola de Enfermagem 

    

oo rr um 

Campos tos Goylarades 

o O Tom e 

— — “ — o —- e = — o —oe— 

  

de—i np 4, um: 

Volla Reco]   am rm 

Suno António cle Pácl 

. T———— 

= 

Ho rr UI. Av: 1 Mo Peçanha, 191 - 

  

Rita (y, Celestino, 14 léneo - Cento — 
Eae. Mid ipod Prefedo Francisco P. Rol 

Alone 4 ha é uz 
  

tscolraho Serviço Social 

Ri Hy José ato Palica hi do, t 1. Cetitiss 

Coltquo Polivalente * 

Rus Jess Soares Perca, 544! 

Sol 
- Costa ck 

  

Colégio Cenecista HH Sra clas Graves 

Cento | | 
Colégio ck Páciua 

Colina co Farol sy" 
os, q   

Esc ee Engenharia inedeisuial tic eh ie à 
A alhos liiloadundoares, 440 - Ml 5 
teviha 

Santo   

  
      

  

     
Enade RE ER 

| e Roo manso a a engane Energia o mea 

O4/11/06 à VE 11,6 (Obásiih + 

ape ema mn rc hem. 

DA 4926 € 05/] 96 4 às 20 

— e 

Vilas YO 

  

——. — -—a Ped ro ms 

(+ /) 106 é e 5/1186 

az DL cocnma--— 

ON 126 e 05/1196 

  

| 4, às 20) 

==. — mas 

4/0 VA € 

— ur 

0571 IVO 

  

[Ah és 20 

ro o nie joao 

(34/] 1Ar6 e Co/11,46 

— 

ly As PO 

  

o q ca eo a — 

EZI VA É OS/V MO 

o TT. ms jog 

Wir ás 14      



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº142 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.IY 
  

ANEXO EI 

| 
! i 

CONCURSO VESTIBULAR - 1997 

ADIAMEHTO ÃO EDIAL ELABORADO HA FONMA À RESOLUÇÃO : (1/6 bt, UN/06/04, bo COUSELHO 
DE Es] o É PESQUISA, “RELATIVO AU. a tel o VEIA PAi GRE O os Uno, DE 

SRADUAÇÃO Hot AHO LEVO DE Oo) RR RENTE EUR E: 

POR NRP 

O RENO DA UNIVERSIDADE FE DEPAL EUUMAR TEDIGE, coonssis lerdo o aque eslabelece n Resol ão 19/96 de 4497/26 do 
Conselho ele Cirino e Pesem ra, e de acordo Lora as clis Dos; Grs dt lecislação cs depor, Jaz caber que estadio alienar, 
no peiocdo de 4 nn 98 de ngosto de 1996, as lis sulições no Concuso Veslibular pera ingresso no curso ele 
graduação em Cogentínla Metlíngica vo ovo lelivo de 19927. 

' . , | e. o 1 A . Mr ar : rt Da 1 Po eoçta ço , . bo PRELIMIHARES ça ft tt iam didi qu o AS gs 

LI O covtidito so cuso de Fagenleria Metatingico cleverá obedecer a tocas as deletninacões contas po Edital 
etabornede ma forma ch Besolição 67226 de 54/26 do Corelho de fneino e Per usa, telalivo no Concurso 
Veslibtidar para ingresso nos casos de pactuação no avo letivo de 192] erre, pelo presesto Aclitamento, 
permeneceremo ileso. 

ED Nas alterações cobjrhoy ciente Arliamento cordão Teitis telesências a items e Anexo, com sa entespormdentes 
pomesaçors, cenforme eorntoan nes Eodidat aver deter dos ua leem Pd. 

ES. dleste Achlymento, equancio Iunpeer imereção mo cetelicdados, entendo se cmickdalos ao uso de Lrepridrnio 
Melihnsica, 

ALTERAÇÕES o ad Aa E, , os . . Potro o dt 4 
1 . ' 

HT Tocluir, mos itens 1Ã e PA, 70 (setenta) vigas ta ch lkele ce Vola Reclonda. 

1.2. Relativamente no clisposlo no dem 5.7.1, bela o circo de Emsgentunia Melaliegica nes grupo E 

.3. deck, no dem 29. o nurdelpis ele Volla heclor da, Assim seed, os tesllendos cha PLETADA serão elivulogae dear 
no cha 2H de Jnnelo che 19927 nos sequintes locais: 

Escola de Enternngesm - Rua ix. Celestino, 74, ténis - Cento - [Bterdl 
Cnmpes eo Ginguath - Mocos 1, C De E -Gragoa4 - bien 
Escola de Engentnro tnchictuint Melnhttglco - Av. dos Babalhadores, 420 - Vila Smita Cedlia - Volta Redor a 

HA. O resultado fitul do Concurso Vestilbxia Cilem 9.3) serg divulgado no cia 18 de feverelio de 199 +, nos Joc 
toddic aos no ilem 15.3, 

1.5. Os candidatos classificados etelumão suas mableutas (term 10,7). no boáo de tó às PO horas, na Escola cle 
Engenho tnctustal Melaliasieo - Av. dos Tinbal melqres, 490 - Vila Santa Ceclia -Volln Redonda. 

HE.6. A divulgação dos corvocados para os bês semanejamentos e ns Hês teclassificoções (Heim 11,6,9) ocornerá nos 
locais Indicados no em 11,3. As emolfcutas relativas a esses semanejanentos e reciassilicações (ilem 1 8.6.9) srião 
eletuncias «le feximn Iedlênlica à estabelecida no Hem ELS poa a mableuia dos candidatos clasificados. 

NM. 7. trcluir no Quidho 9, corido no Anexo 1 as As LE tegu formações: 

Quadro P - Cursos com sede lendo Hiteról 
  

     

  

    

    7 HURHO | 1º SEM tas IOTAL 
Es PAPAI Engeelnia Metalúrgica (Volta Rerlonda) I 1R' | EMEI | io 35 | 35 | tQ 

luna: Ri. tenra! 
o 

  

  

    

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE ANO XNXVI-Nº42 01/08/06 SEÇÃO IV - PÁG 20 
  

ANEXO Ilicontinvação..) 

CONCURSO VESTIHGLAD VINTe/10077 
EXIRATO DO EDIVAL, E DI SEM ADITAMENTO 

O Reitor di Universidade Federal Plominense, consihaaudo q que estabelece 6/96 e 19/96 do Conselho de Ensino u “esaquisa 
sabes que estarão abertas, no periodo de [4 à 2 

às lesuluções 
€ ele acordo cout as disposições da lepislação cur vigor, faz 

] de agosto de 1996, às inscrições no Concuiso Veslibuliu pia Besso nos coisos do ptaduação ne ano letivo de [997 

(Ji; 

Lda 2B/0B/M 

M408/96 

EM 2/06 
AMO 

[9/01/07 

22/01/49] 

lesento 

Inscrições com secolhimento da Gixa atiavés das agências credenciadas 
dos Convios e postajem do sequerineno de insc) ção 
Último dia pa postagem do requerimento de inscrição em qualouer 
agência dos Qui elos. 

E Eitapa - 1º Qia de prova 
Ditapa - 2º dia de prova 
2 Blapa - Provas d, de UI 
Provide fixpressio Plástica para os candiditos no Cuisa de Arquitetutid e 
Uobasistno 

As 1.520 vagas oferecidas jus o amo letivo de 1997 estilo disteábuicdas do seguinte uodo: 

  

  

  

  

  
  

  

      

o o QUADRO 1 CUUSOS COM SEDE NO MUCICÍPIO DE NITEROI 
CUUSOS VAGAS |: - CURSOS VAGAS ADRUTISTRAÇÃO = Vitor di 7 HIVRAS - PORTUGUHESZALIERIÃO 20 AMOU TIEVUNA do DITAS POE TONS U ESA SPATILO. 25 MEU VOS AMA no CS ALBERASS DOR UGUÊS RACE 20 HU TO TECONOMIA 1 DOCUMENTAÇÃO du CA TEIRAS- PORTUGUÊS GRI) 20 CILTUIAS CONTÁBEIS + Tita ói KO CA ETRAS- PORT UGULS ut fis; 25 CHEHICIAS ECONÓMICAS 2-4) AI RIRAS- PORTUGUESA ACHA 20 CIMHCIAS SOCIAIS EL QUETRAS PORTUGUES ADERA TURAS el) RT INICAÇÃO PSÓUTALD + Cinrista Xi MATEMÁTICA - Elalvac 20 COM PUTICACA OO SOU EAD.» Juego NTE IDILUITIA LG) COMUNICAÇÃO: ACTA D, = Paaliciindo o Vasmosigçuba Di tu EMPISICIIA VILA IAH LA Lim DHRBGAd - Eixiul JH MUTAÇÃO Ot) PICA GEIR pi) CLDEaP GEC A DCD E) PRGITOIARIA “oo PEDAGOGIA - Hiterci Jau PIGRIFHTARIA QUIÉRIICA Hu PIEOIDIÇÃO CANLÍUIRAL. 40 FARNÁCIA Pio o TEMCOLQUIA HU LISA HO QUÍMICA TT GUEOGRALIA Ut) OUÍLICA ML EI IE. AU HISTORIA OO SERVIÇO SOCIAL - Hiterói 1UU MILGRISÁTICA su | 

o QUADRO LL CURSOS COM SEDE TORA DE NITEROI! o o 
CURSOS VAGAS | CURSOS VACAS 

ATRAIR STRAÇÃ£O b - Muacak “p0 MATEMÁTICA - escuto Aolônido de Daria 4) CIENCIAS COL ÁTIAS 2 Nhacad ho PERRACHOCIA Angu dos dtvis Hd CIENCIAS CONTÁBEIS Eiacena Hi PREV IAÇO O SEDCIRAS, - Cima alus Cary lucaçes Ho DEICILBIDA RIA RIETALUMEGICA = Volta luciana 1       
  A axa de inscuição, no valor de R$ 49,50 (quuenta € nove ieais & cinquenta centavos), deveiá sur Dag DAS 

agências dos Coóreios cocidenciadas pano tecolhinento. : 
O Beital do Concuiso Vestibular para o ano à UM de 1997 bem como seu Aditamento serão afixados, na integsea, da ya Dr Celestino, 7 - térico - 
Cramggontá - Hhilerói. 

tento - Miluói e do Campassdo Qruagoná - Dluca |) - 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

lelor 

' — 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-NºI142 01/08/96 — SEÇÃO Iv - PÁG.2! 
  

Quadro 2? - Cursos com sede fon de Hiteról 
ANEXO E(continvação...) 

  

TOME 

  

M Es E e Res : E o Semad É Eca ER Ed! a 
das E 1 : o . k . .* F Er e + DA. - no - i : 

CODIGO | SIGIA IURHO | 1º SEM | 92º SEM | TOTAL 
  

Sd Pe dogoglia (Arnqia tes els) 

  

Mo JPANG | NO 140 Rd. 40 sua smmbnna 

un É e Serviço Social (Compos dos Goytacazes) | by |SCAM Tu 50 5Q 100 
  

se Acminisltação (Macaé) 
eme q mama nun mun inn ARLEarÃdod o RLDLIsqelge rasa inn nm nn nana ddr random Dc nnsnnqa qu mim Mammnminno É obndtAdidar se qndo Tan han nn hr doa 

+ COCO ENC RE RCE TE RE O CEEE EEE EEEF ESEISEIEETO ESTE! cdgnaQntic+ta 

: nua d Ciências Contábeis (Aiacemo) | CMIR HO 4U m ÃQ 

sa JAMAC | NO | mM | 40/]40. 
E. CMAC NO m 40 | 40 

PRE E RRNE CEEE TES EESC ESSEITEITES CERIRTE ESTO EEE EEE DECR 

    

  

      te) Molemática (Santo Antônio de Pádua) o MPAD NO 4O M AU 
    TOTAL DE VAGAS       
  

Iurmos: tl = tmde/mnoltes N 

   

E AGENCIAS: CREDENCIADAS DA E 
ah Ee á Ret PA 

AEROPORTO IHIENN DO R$ 
ALCÂMIARA 
ANGRA DOS REIS 
ARARUAMA 
BARRA DA TUCA 
BOTAFOGO 
CABO FRIO 
CAMPOS DOS GOYIACAZES 
CANIOCA 

CENTRAL DO RIO DE JAHEIRO 
COPACANAHA 
DUQUE DE CAXIAS 
ICARAÍ 
IPAHEMA 
TAOCARA 
ITAPERURIA, 
MACAÉ 
MADUREIRA 
MÉIER 
MIRACEMA 
MEVES 
HHEROI 
HOVA FRIBURGO 
HOVA HSUAÇO 
PEA 
PEIRÓPOLIS 

SAIO AHTÓHIO DE PÁDUA 
SÃO CRISTÓVÃO 

  

O = nolle | 

mia O ENTRA 
“hoc ammtnnic o Rec ram caraca ater ras pra cmdincdan E 

      

Av. Vete ce Janeto, são? - Cnleão - Rio ele Jancio 
Rua João ce Almeida, 108 - Loja 9/3 - São Go 1, olo 
Praça Lopes trovão, 149 - Centro - Angra elos Reis 
Rita Conselheiro Macedo Sones, PAP - Anmismg 
Av. Olegério Maclel, 30 - Loja A - Rio «le Jnneko 
Rua Vohrilários cla "átrio, 254 - Loja AM - Rio de Imrko 
Imgo Sano Antônio, 55 - Cabo hlo 
Para Sabilssino Solid los, 53 - Campos 
Taça Thadentes, (09 p todas CU - Rio de Sancho 
Rua Pricho cle Mnço, 64 - Térco - Rio ele Jancho 
Av. Hnsso Sta, de C acabam, 540 - Loja A - Bio cle Emcho 
Av, Grtúlio Vngas, PB E- Duenie cleo Crvias 

Rua Gavião Pebxoto, P6B - Loja 1 -lemal - Hiterdd 
Rua Visconele ce Papi, 459 - Box 7 - hamtenia - Rio ele Juncho 
Av. Marechal Momo, 55 - acena 
Av, Cmrloso Meveha, 534 - Hapenma » 
Rua irixeva Gouveia, 712 - Mnené 
Poça Amanco Cruz, 120 - Loja À - Makncka - RO de Jancko 
Rua Das cla Cruz, 189 - Loja D. enlos 3 a tl Méier - RtO ele Jonção 
Pena dos Nancletanes, 09 - Mancena 

Pra Aloeete Pentes, PIDE. São Goncalo 

“ Rua Visconde elo Ria funcao, AMI = Cetaleço - Eiteresl 

laça Getúlio Vagas, 15 - Mova Eribueco 

Pus Otávio larepdeo, 17 - Nova bguacu 

Rua Pini de Ollveka, R7 - Pesto - Rlo de Jancho 
Rua cha imperack, I5P - Pepópolis 
Praça Pereka Lina, 16% - Sano Anlôdio de Fáchia 
Corpo che São Cristóvão , 378 - São Celstévão - Rio de Jueko 

    

SÃO FRANCISCO Av Quindio Rocakiva) 34 5 - São Bmcisco - Hilerdi 
SÃO GONÇALO Paça Esteftnia ce Carvalho, 15 - São Gonçalo 
TAQUARA Estrada do Bacia, PO7O - Rio de Jncão 
TERESÓPOLIS Av. lúcio Meira, €59 - Teresópolis 
TUCA Rua Abtante Coclvane, 95 - Lojas AM - Rio cke Jneio 
VOLTA REDONDA Ave dos Tabaliadmes, 570 - Volta Recloncia 

E ORAS BCIAS DO ET I RR RR a 
CEHIRAL DE NRASÍLIA À SH C4.0I RI A - léndo Ecl. See da ECT Masia 
TAGUATIHGA CEHIRO C5- Lote 03 - Loja UP - Mash 

Ro ERRO one ABENCIAECDO ESTADO DE SAO PAULO uu IEnna eee 
CEHIRAL DE SÃO PAULO Av. Prestes Main, s/n” - São Paulo 
TAUBATÉ Rua Engenheiro Tenuncio de Mntlos, PIS - Istloaté 

PRE Ro nara AGENCIAS DO ESTADO DO ESTO SAIO E 
CACHOERO DO [LAPEMIRIM Maça Gilberto Mrhado, E5 - Cento - C eba lapendhr 
CENTRAL DE VITORIA Ao Jrsómimo Monleão, 310 - Centro - Viteuls 

FR a ES E EE E AGENCIAS. ERA ESTADO. DE: MINAS: IGRRAIS tired ErRnEdGE dei CARR a 

ALÉIA PARAÍDA 
JUIZ DE FORA 
CEHIRAI DE RELO HONZOHTE 

ua Coronel Osco Center, 91 - Cento - Além Pmalda - MG 
Run Mmnelul Degrdero, 470 - Cento - hdz ce Fora - MG 
Av Monso Pena, 930. Cento - Belo Horizonte - MG 

 



  

  

BOLLIIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI -NºLi2 01/08/06 SECÃO IV -PÃG 22 

ANLXO VU (coninvação..) 

Lei A regulavização da siliação do candido, ce que vala O en 4.4, poderá inpolcar ane- cesshlacie cle emissão de calão de col Hymação cle inscrição. Este cordão será entesue no cla do comparecimento do cariidalo, caso ele se cha à Escola de Entemmagem. O candi lato «que se cluigu à alguna local fora clo inecípio cle Hiterói, cleverá retoma à esse local para receber o cltão de coufimação de inscrição, se for jo no cha 08 de novembro che 1994, 
4.5. À Inobservância, por paite do candidato, do disposto no Item dd, lmuplicará a perda do cdhelo de reallzar as provas do Concuiso Vestibular UM] /97. 

5 es PRO VA ini ui dia Gran ico dt |? dad rr eo Lo Cartant o Co RO a da O CT TER To De Ta De Mia ri ata MA lo e TI ca quis Mata e OT, a a a 
.. =. a . 1 sa. RR RR e a = . neu n ” E 4 ns 

   a rrca. 

Poa qa qu tos ec ca DT acta talo aço at graf aa A eg Peace ao fina rea DO at que A Cro ai Mt Dee qe ta, 
PR 

  

5d. O Concuso Vesibular che OU) da VEIVERSIDADO:. JEDIRAL IUUMMI NI seta iealizáado cmi ciuas 
| elupas. 

5.2.0. A fa ETAPA do Concurso Vesubula: será elinnaténia e à 2º ETAPA led carálei classiticalário, conforme as normas descritas adiante. 

33, As cquestões das provas do Concuso Vesiil tl serão elaboradas com base nos conteúdos clos progamas relacionados no Mental do Candicalo. Estes conteúdos conresponchen aros programas cle segundo gra, ju buincio se o conteúdo relalivo au Osama ce Expressão Flástica, no caso do cuso de Arquitetura é Uh Danisimo. 

Sd O cancao cleverá esta no local cle prova és ! horas, horário de Maslia, sendo sua enmacia peuutticia alé as 21 SOmin O candidato que chegar após as 7h50mln, em Qualquer dos clas «e puovas, não puxdeiá realizá las e será edinlhado do concuiso. 
33. bodas as provas terão seu lulelo às E horas, horário ce Masilla. 
56. I2EFAPA ! 

As provas cla IR ERAPA alyrangerão tOCAS ds cliscipblinas cho imicteo COM do segundo uai, à saber: Ungua Portinpiesa e lileralita Brasileira, Ungua Estra suda Espanhol ou limeês OU Mglês), fisica, Cuinikia, Matemática, Biologia, | istória e Geografia * 

n6.t As provas cla [PELADA serão realizadas ein dols Clias, comorme explicitado no GQuadho «que se segue. 

           

    

    

    

  

       

  

  

loca 
ERRA] er RR SR Ra 

Hisua Postingiesa e Lite) am nã Brasilelia 
Heenia Estanseia 
EIsic ei 

Quinica — mine 
Melemática 

Biologia 

E islótia 

Geografia       
  

5.6.2 Emcadawndos dois cias na | ELAPAS o caneiclalo elisporá, au Io di setoqualio Doras péla Iealiza as quado provas. 

5.63 Ha )º EJAPA, serão propostas vinte auestões cle múllipla escolha em coda una das Provas das oito clhisciplinas. 

te
 

al
 

Ga PIADA 

As provas cla PUFADPA, com cquiestões cliscusjvas, alLranserão, além cle ima Reciação em língua Ponemesa, clisciplina (9) de Coul ecimentos Específicos, de acordo COI e SpuÇÃão de cuiso feita pelo cancao e nos temas do ilemi S.tl.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI -Nº142 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG 22 

ANEXO tII (continuação...) 

| 

S.20 O quado a segui tudica as proval e tespeeclivas disciplinas cle Conhecimentos Ecpecilicos 
conespondentes aos grupos cle cursos. 

    

  

  

   

  

          
ERRAR cn DIES DR OO AR Ra Pp | a pu Fa DAR ph gr na ra : o na E Ep foto, ii io O) 

PRP "a E e rea Psp EosRPaRç a e , ne PRI RE o Pa A pet ria vira     

    

“nlemmagem, Morre im bholtlefie onto vpa 

  

  

  

  

— O mes) mms as po finais ice) Giiano rim ee Farenária; Mecliciaa Vrtelhteln REDAÇÃO REMECNHA CN RAR À - —- —— mesma | nm eg] mecanica] ameno 
Ciências Soriais; Geografia; 1 lictónia REDAÇÃO THSAIrOMIA CGfu XSPAHA 
    

Are pivot sia, “REDAÇÃO D mr DT IRA O 
Rlilinteconeina e Documentação: 

ComumiencÃo Sochal. Danilo Herói): 
Perlagogia eMileird e Angra «has Reix). 

Pscolomia; Servico Social (Hitredi e Copos 
cl Golacazes) 
  

  

É Engenhenia Oinica * REDAÇÃO) Cuba [MA RANCA TT 
=) Fegenhvia; Fleica; hntremática, Molemática(i literal) BEDAÇÃO | MATEMÁTICA CO IKA 

4 
o o” — — Ooo der dd 1 — dd  T— OF uam 1 dm 

    
  

 — 

  
  

  

  

  

    

Quitnica; Química Inchusial PEDAÇÃO | UA PT TIA Aequiteliia e Uhbaniidun REDAÇÃO) MAEMÁIICA FXPRESSÃO PLÁS th A 
A ey isliação (Hiteról e placnd). BEDAÇÃO) —m MO “OM 

Cêeclas Contábeis (HierSl Macas e Mace): 
Cide ins Econômicas 
    

  

  

  

  

              
  

tetias REDAÇÃO] IPO LÊ IGUA ESIPALIGI MA 
J E O o RA rochição Culumol — LAÇO] MOÇO | M Edge MHalemática (Sonto Antônio Je Pádua) PEDAÇÃO MATEMÁTICA mo MW 

€ O Ungua Porluemiesa e litesatira rasileia 

8.7.9. Os candicintos ao cinso «le Arequitetina é Ulbenismo tealizatão as provas da $Y EADPA nos dias 19/01/97 (Reclação e Mateníálica) e 99/01/97 (Expressão Plásticas. Os clemais commlic talos ieatizaão tocas as provas da 9º EIAPA po dia 19/01/97. 
57.2. ba 9º EIAPA, as provas realizadas no cha 1941/27 terão, do texto, dtração de cuiatio horas ea realizada no cia Y9/D/27 terá cluração ce três horas. 
5.7.4.0 local de vealização das provas dia 9º ETAPA seiá clivolgacio putamente com o resulirto cla 1º EJAPA 1 

2.8. O candidato cleverá comparecer do local de iealização de todas as provas das duas elopos punido de bpis preto macio 9H ou 60 boracha, apontado, canela esferográfica azul e o otylnal elo clocianente cle identificação com o equal se inscreveir Has provas cla ETAPA elevera lnbém) postar o cmtão de conihimação de Inscilção. | 
29. Não seis pemilido, em Hipótese alguma, a qualquer candidato, tealizar provas foa do lex al 

estabelece leo pela COSEAC, 

Nu uL.. 

       6.1. 49 EJAPA 

6.11. Setá elimibado do coneuiso, sem eliello q peste ipa cla 27 ETAPA, O candidato CLÃO NHNÇIO cle acentos na prova de quake quer clas disciplinas ek 12 ELAPA Toi piada zero. 
6.1.9. O candidato que não atentar, o total clas euestóes ck IP ETAPA, tm mbnimo cio fit Coitenta) aceros, será eliminado do concuso, sem cheio a palicia da 9 ETAPA, dessalvado o elisposto no item aa 

: SLI Se, apos a aplicação elo crilétio previsto no ilem 6.4.9, 0 mimo de co ellelos conconentrs to mesmo ciuso tor ie a J (Vê) vezes o m nero clas despeclivas vagas, setÃo convocados para a 9º ELAPA, pela oteleim decrescente do total de dceidos, lados comelicinos aquarios ferem necessários para alingt à telação cleo 2 (nês) camelitaitos perto cenda vaga, iespeilaelo se o disposto no llen 6.1.1.



  

ANO XXVI 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

- Nº142 (11/08/96 SEÇÃO IV - PÃG 24 
  

6.2 

Lidctanio mon 
. O 

72. 

13. 

  

S.D, 

ANEXO IiT(coninuação...) 

9.14. Oconendo empate na última colocação correspondente do cueso em que se aplicar O 
cisposto no dem anterior, serão convotados paia a 28 ELAPA todos OS candidatos nessa 
conclição. 

24 ETAPA 

6.2.1. Setá eliminado do contuso o canchdalo que obliver nota zero em alguna clas provas cla 
2a LJADA, 

O candidato que laltar à qualeper «las provas, da 14 ETAPA ou da 2º EVAPA, será eliminado do 
CONCUISO. 

  

Relativamente às provas cla 19 ELADPA, por serem consutulcas che questões de múltipla escolha, não 
cabe solticiação ce revisão, 

teclas as provas cla 23 ELAPA serão, antes cla divulgação cle suas sespeclivas notas, sevisacias por 
bancas pata tal fin constitulcas, independentemente cle solitação do cardidalo. 
0 candidato poclerá solicitar revisão de provas cla 2º [EHADA até O segundo dia vilil subsecquente do 
cla clivulgação Oficial clas notas destas provas. 

Hão será considerada qualquer solicilação de revisão cle prova fora do prazo estabelecido no item 
anterior. 

O candidato que desejam solicitar 1evisão de, prova cleveiá fazê do mediante cecpesimento fun 
clamentado diigido à COSEAC e pagamento de taxa de revisão, cujo valor será oportunamente 
climuilgacio. 

A nota da puova, pes Ocasião cla revisão solicilacda pelo candidato, poclerá ser mantida, alimentada 
ou dimintul la. , 
A nola alibulca pela banca examinado a, apos A revisão prevista no item 7,3. é clefinitiva 

É vectado ao caricdato entrevistar se com elementos clas Dal cas. 

O candickto não tem direito à vista clz prova. 

A liaxa cle revisão será devoláda caso à nola seja modificada. 

in 
Pra cachk € an lx lclato, à O númeia « de polos relativos às provas cla [ÉLTADA LE 1) Será lgual d0 paroxtulo 

  

5 

lá 

conpesponcknles clisciplinas clesta etapa: 

chez pela soma da quantidade cle acerlos resfisuados em cada unia clas provas ces Oo 

E, = í—— H (A, E Aq + ... E Ay) 

16 
once A Ci sis 8), representa a cpiantk fade de aceios registados no prova da i - ésima clisc polina. 
. | A 
Cáleado do número de pontos retalivos à 9º EJADA, 

| À 

8214 Anola em cada uma clas provas da 9º FIAPA dá variar ente O (Zero) é 10 (clez), 

R22 Paiao candidato a censo do giupo HC DE, E O, 145 ou So mínicio ck pontos relativos 
É, 
+ 

à YE LIAPA (E) seiá qual ao produto ce — pela seua das notas oblidas na Prova | 
i 

Prova lhe Prova IH. | 

WO | 5 
bom x (PP dy) 

3 
onde Pj, Po el represeidam as notas Oblides na Prova | Prova ll e Prova HH, respecliva- 
mente,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº142 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.25 
  

8.3. 

FI. 4. 

sa. 

6. 

A.7. 

EA. 

0.9, 

ANEXO EET(continvação...) 

I 

n.oa Pas o concdidalo a causo do quilo A, E outomimero de pontos selalivos à SP ETAPA 

3 
(E) será igual ao produlo de = pela soma da nota obtida na Prova Penne dolvo cla 

3 

pola oblicla na Prova ll 

5! 
Fgm — x (Pd 97) 

3 

O total de pontos (D co comcicato indicará sua noto final, e setá iqual à soma der mbncto ele 

pontos obtidos nas provas da HEEIADA como nimmeto ele pontos oblidos nas provas da 9º ERADA: 

=E dE 
A nota final será apresentada com ltês casas decimais, desquezando se as clemais. 

A dassificação final dos candidatos não eliminados do conciso fase à obedecendo se à quem 

clecrescente das notas finais desses canclicalos. 

Ha oconfocia ce candidatos com notas finais colncik lentes, o clesempale, na classificação final, setá 

Íeilo levando-se em conta, sucessivamente: à maior nola nas provas de Conheçginentos Esecílicos 

cla 9º elapa na sua ordem de aplicação: a lnajor nota na prova de Redação: é a malor quantidade de 

acertos na prova de Ungua Pougquesa e Wesalura Brasileira cla Pelapa. 

As vagas oferec idas em cada cuso serão preenchidas respeitando-se à classificação final dos 

candielatos cletemminado pelo estabelecido nos lens R.5 e Ba. 

Ho preenchimento das vagas, equiando for'o caso, leves -se-d cm conta a opção por fumo inchrada 

pelo candidato. Conslderacia sua prefesência por Urno, o candidato setá encaminhado a ocupar, 
inicialmente, vaga no primeiro semestre e, postetiomente, vo segundo semeslic, se O ciNsO 

pretencheko oferecer vagas nos dois semestres. " 

Ho caso de tocas as vagas oferecidas no lumo pelo qual o candidalo optou setem preenchidas por 

candidatos que o artecederem ba classificação final, proceder -se-á conlome o delemmibado no item 
Rm, trelalivamente a oulro fumo do curso, se houver. 

A.1O, Diante da possibilelade de remenejamento prevista nos ilens 1.9.0 004 a definição de tumo e 

  

semestre telalivos à vaga que o candidato inicinhnente ocupar, poderá ser mantida ou alterada mes 
termos dos lteos 9.7 Re A.9. 

2.1.4, A telação dos sesuliados da TEETADA, de todos os candidatos, relepencientemente do 

inunicipio no equal realizarem as provas dessa ela ", será elivuleaçio eta bilerót nos sequintes 
locais e enclereços: 

Escola ce Enfermagem - Rua DX. Celestino, 74, térreo - Cento - Niterói 

Campus do GragonlA - Blocos E, C De E - Gragoala - Milerói 

2.1.9. Em corda municipio & respeclivo bai clicados à seguir, serão divulgados os tesuliar tos 
da 1º ETAPA dos candidatos cue, nesse menicibio, teolzmem as piovas dessa etapa, 

Lem como dos que concorterem à vagas em clrso(s) com sede no tefetido municipio. 

Angra elos Rels - Escola Municipal Prefeito Francisco P. Pocha - Morro cla Cruz 

Campos elos Goylacazes - Escola cle Setviço Sockal - Rua José co Paltoeinio, 71- Cento 

Macaé - Colégio Polivalente - Rum lesus Sonies Perceba, sã? - Costa do Sol 

Miracema - Colégio Cenecista EH Sia, clas Graças - Av. Milo Peçanha, 1914 - Cento 

Santo Antônio de Páciua - Colégio cle Pádua - Colina do Farol, s4” 

Yolla Redonda - Escola de Engenharia Inckisbial Metalúíngica - Av des Trabalhadores, 490 

Vila Geanla Cecilia



  

ANO XXVI - Nº142 01/08/96 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÁG 2h 
  

9,0. 

9.3. 

10,4 
ne ntitcm 

10.9, 

10.3. 

10.4. 

10.5, 

10.6, 

O, 7. 

O.B, 

ANEXO Di (continiação...) 

Os resultados cla 4º ETAPA sesão ulivulgados no cia 48 cle janeho de 1997. 

2.9.4. Arelação elos sesullados cla 2º EIAPA, de todos os candidatos, será clivulgada em [iterói, | 
nos locais e encleseços indicados no item 9.1.1. 

9.2.2. bos municipios de Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes, Macaé, Miracema e Santo 
Adônio «e Páclua, nos locais indicados no item 9.1.2, seião cimiljados os restultacios cla * 
9º ETAPA telalivos, exclusivamente, dos conclcialos « te CONEOHEM a vagas em cursos 
com seces nesses pumnicipios. 

O resultado final do Concurso Vestibular sesá elivulgado no dia 183 de leverelio de 1997, ce forma 
idêntica à estobelecicta, nos itens 9.9.1 e vly.2, para a cliulzação chos resultados cla Vº elapa. ú 

esp rrenan o uma actos a a Pero qu , oram. =... 4 o ' 
4 Et Me ta I O Enab mala alem cen certa q aaa nd Cro 1a 

PP A mom CREA a ada 0." “4 1a a 
RR SR RC O mea mr dia 

dear ITD Dot Db dm 
e ARS TT qu aq ação tm RA ra RD Va - EP PR PE RO NS JO OR e A 

Too mate tao ala momato anta! Cpo Mr a DR O A 

    

Só será matriculado o candidato classificado que, ce acordo com a legislação ent vigor, botiver 
concluido cinso de seguncio quais OU curso equivalente, perdendo o cheio à vaga aquele que não 
apresentar, no ato «a matileiia, prova desta escolaiciade, conforme solicitado no item 10.4, 

(2 candiclalo classificado que, por qualquer motivo, não efeliar à mábicula no pHazo estipulado, 
perderá o clireito à vaga, não podendo poslelo mente pleitear matricula, anda que existam, vagas. 

. 4 
A malbiloula clos câncliciatos classificados será nos clas 19 é YO de fevetevo de 1994 O canciidato 
classifiriacdio pxua curso com sede em bilerói, efeluaá sua malilcila nO Carmpits do Gragoalá, Mocos 
LCD e E - Gragoalá - Viilerói O candicalo classificaco para ctuso com secle em Angra dos Reis, 
Campos dos Goytacazes, Macaé, Miracema ou Santo Antônio te Páciia, efeliará sua malicita nO 
local, clo respectivo minicipio, listado no ilem 9.0.2 Em diterói é Campos dos Goylacazes à matileta 
será realizada no horário de 13 às 18 horas em Angra clos Reis, Macaé, Iuacema e Santo Antônio dle 
Páclua, no horásio de 16 às 20 horas. 

Por ocasião cla mabtleula, O candidato classificado cleverá apresentar | tolengalia 3x Seo ciginal e à 
folocópia dos seguintes documentos: 

- Carteira ou Cédula de klenticiacle; 
- Histórico Escolar com conclusão do segundo gra tdo CUISO Ex pulvalestes e fo Ceslificado 

cte Conchisão do segundo grau ou cle cuiso equivalente; 

- Ceulificado «le Reservista OU prova dq estar em cha corn Suas oluiga des miilmes, se co 
sexo masculino e malor cle 18 anos; 

“Tilulo cle Heitor, se maior de TB anos. 

10.44, A fala che qualquer clos documentos entinerádos no jlem anterior implicará à não efetivação 
da malticula pelo Departamento cle Achninisiação Escolta cla ULF. 

r 

pose tio alo cia malileuia, Os otiginais cos documentos apresentados seção ceslituídios, AOS 
conhonto com suas folocópias. 

10,43, AS lolocónias dos documentos cleverão estar nillicddas a fin ce que possam ses delas após à 
pero Biinagem. : 

se O conilidalo classificado estiver impedido de conyinecer pa eletiar sue sudllola, proclelá las ê- 
to atreiveés ce representante pera tal fim clustilulcio. 

É Oluigalória a Inscrição em chsciplinas po perodo letivo imediatamente sabsequente à maleta. 
Após a tefestda insciição, 9 ahmo poderá promover o trâancamento ele sua maticula, de acordo com 
Os prazos estabelecidos no Calendário Escotar da LIFE relativo do ano letivo ce 1997 
Não será perimíiticio ao alimo estar maliculado, sinulancamente, em mais de Um CLISO Che rack ação 
maniício pela Universidace. 
O alimo Ingressante pelo Concurso Vestibular que pretendes clisprensa cle clisciplinals) deveiá, por 
ocastão cla maticula, apresenta à Cootclenação do Cuso os seguintes dOCUNEROS: 

= Alistórico Escolar atualizado (oniginal): 

- Programals) dals) clisciplinols) crusacia(s). 

  

r 

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº142 01/08/96 — SEÇÃOIV- PAG 27 
  

+ 

ANEXO 11 (contiinação...) 

| . . 
140.9. A aptesentação, na ocasião prevista, cla documentação a que se refere o item anterior, não garantia 

ao aluno a oblenção da(s) dispensaols) prelendida(s) nem, em caso de concessão, que a(s) 

dispensa(s) ocortatm) no seu primeiro períoco letivo clo estudos. 

ESET ae eita 

4 1.1. O canclidato classificado que, mas clalas cla malileula, não comparecer ou não aqresenta o 

documentação indispensável, será eliminado do concuiso e perdeiá o diteito à vaga na caneita pela 

qual oplou. 

tt.p. As vagas ociosas deconentes clas silttações previstas no item aleror sesão ocupadas, tespeilando.- 

se a ordem Imediata cla classificação, por candidatos já eaatriculadios - remanejainento por nuidança 

de semestre e/ou lúmo - ou por candidatos classificados aincia não convocados paia maltícula - 

reclassilicação. 
11,3. Oiemanejamento e n reclassificação obedeceião aos crilérios estabelecidos nos ilens 8,7, ER e 8.9 

11.4. O catxiidato que, se convocado, não comparecer à malilcula dos remanejados, será mantido no 

tumo e semestre nos cquais Inlclainente efeluou sea matilcula. Este condicalo não será chamado 
novamente para oulto temanejamenlto. | | 

11.5. O carclidalo que, se convocado, não comparecer à mabfetlr cos reclassificados OU bão apresentar a 

documentação Inclispensável, será eliminacioldo concutso e perderá o direito à vaga. 
11.6. O remanejamento e a reclassificação realizam -se-ão, sinullaneamente, em és opolunkisdes, 

| 
4 

11.6.1. As clailas de dimilgação dos convocados e as ciatas de maltéuia, aelerentes aos 

temanejamentos e teclassilicações, são as Indicacdas a seguir: 

    
   

nais a, oco net ger pa dicnintea DO oa RR Sn Ota Riad Ma! 

RRaa A pad Ro E nt ia a 
re FER ds tapa aço TR Teto at RO patas, IRADO Era pi id, quanta A 

det a Rope SE e Ea Rg pr Ego ea DIOR RE Rara e DELTA RICA RE EI It ot SD io tiis       

  

prinelto remanejamento e primebo reclassiicação - divulgação em 95 cleo fevereito cle 19897 
e matilcula en 96 ce fevereiro de 1997 

segundo remanejamento e segunda reclassificação - cliailgação em 03 de março de 1997 

e matilcula em 04 cle maço de 1997 
lercelio remanejamento e letceira reclassificação «dlimuilgação em 07 de maço de 19297 

e molilcuta em É | cle março ce 1997 

1.6.9.4 divulgação dos convocados para op lrês remanejamentos g as três reclassilicações fase à 

segundo os mesmos critérios e nos mesmos locais estabelecidos, nos ilens 7.9.1 € 7.9.9, Dao 

a clmulgação dos resuliados da 9º dlapa. As malileulas relativas a esses temanejanentos e 

teclassificações serão efelundas de forma ldêntica à estabelecida, no Nem 103, paaa 

malifeuta dos candidatos classificados. 

1.7. Curtos temanefamentos e teciassificações, além dos três previstos no item 11.6, poderão sei 
efetuados pelo Departamento de Acininisliação Escolm cla UIF, se necessário. 

  

“DISPOSIÇÕES FINAIS: 

  

q 

19.1. As clsposições e Insliuções contidas no Manual do Canchelato, nas copas clas provas, bem como 

nas folhas cle respostas constituem normas que passam a integer o presente EDITAL. 

19.9, Será eliminado elo Concirso o candidalo que, chnante as provas, comimicar-se com oultos 

candicialos, efetuar empréstimo de malesal, usar de meios ileitos para a tealizenção do Concurso ou 

destespeilar qualeuer notima deste FINAL. 

19.3. Também será eliminado, a qualquer época, mesmo depois da malleua, o condidalo que houve 

realizado o Concurso Vestibular usando documentos ou infonmações falsas, ou outros meios fcilos.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDLRAL FLUMINENSE “ANO XXVI-Nºd? 01/08/96 SEÇÃO IV - PÁG 28 
  

12.4. 

12.5. 

12.6. 

12.1. 

12.8. 

12.9, 

“ AS.Io. 

12.11. 

ANEXO LH (continuação...) 

o J Em hipotese alguna haverá seyuncia chamada em qualaquer etapa do concurso, 

Hao será permitido o uso dle régua cle cálculo, calculadoras, esquac hos, COMpassos, tansfetidores e 
similares pelos candidatos no presente Concurso Vestibular. : 

A ciltéio co Conselho Superior competente, em casos excepelonais e cuando conslatacia à 
inviabilicdacte cle início de tum curso em delenninado semesle, este prexderá ler início em HO 
senmestie. 

Não serão elaboraclas pela COSEAC provaslespeciais 

A COSEAC clivulgará, sempre que necessário, eclilais, normas complementares e avisos oficiais sobre O 
CONCUISO, ! 

Do resullacio «deste conciso, clevído às suas características, não caberá rectiso cle cpialequer nalie- 
| za. 

Os casos omissos e situações não previstas neste EDITAL serão avaliar kos pela COSEAC. 

As vagas olerecidas para os cinsos listactos no Anexo | deste Eclital, serão específicas para os 
canclidalos que, no ato da solicitação de inscrição, henvesem feito Opção pata esses cursos. Esses . o - . . . . 4 caxiidatos, se classilicacios, «leveião realiza integralmente seus Cisos nas respectivas localidades 
conforme à opção feila. 

Hiterói 2.4 de julho de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor


